
Kulturní komise  
 Rady Jihočeského kraje 

        Vyřizuje: Bc. Zuzana Zavázalová, tel.386 720 459, e-mail.: zavazalova@kraj-jihocesky.cz 
              

 
 
 
    Žumberk u Nových Hradů, dne 06. 09. 2023 
 
 

Zápis č. 24 

z jednání Kulturní komise Rady Jihočeského kraje, které se konalo 

dne 6. září 2023 od 10:00 hodin v Žumberku u Nových Hradů 

 
 
 

Přítomni: Ing. Jaromír Talíř, Bc. Ladislava Krejčová, Bc. Daniel Turek, MgA. Zuzana Benešová, Bc. 

Josef Vochoska, Ing. Lenka Horejsková, Ing. Arch. Veronika Kovářová, Ing. Petr Holický, Jan 

Michl; 

 

 

Omluveni: Jing. Štěpán Pavlík, Ing. Barbora Šiftová; 

 

 

Přizváni: Ing. František Štangl (ředitel JM), Pavel Hroch (SASP), Mgr. František Chrastina (OKPP);   

          

 

Návrh programu: 

 

1. Koncepce rozvoje Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, příspěvková organizace JčK. 

2. Různé 

 

Podklady pro jednání všichni elektronicky obdrželi a s návrhem programu souhlasí. Přítomno 9 členů 

kulturní komise. Komise je usnášeníschopná. Pan předseda omluven. Jednání zahájil pan 

místopředseda D. Turek. 

 

K bodu 1 programu jednání 

 

Koncepce rozvoje Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, příspěvková organizace 

Jihočeského kraje.  

Pan místopředseda přivítal všechny přítomné a předal slovo Fr. Chrastinovi, který omluvil pana ředitele 

JM z jednání KK a zahájil jednání představením historie tvrze, kterou následně členové KK navštívili 

s odborným výkladem pana kastelána Romana Josefíka vč. stálé expozice s názvem „Řemesla pod 

Novohradskými horami“. Tato expozice je zaměřena na dnes už méně známá řemesla 2. poloviny 19. a 

počátku 20. století z oblasti Trhosvinenska a Novohradska. Prostřednictvím exponátů, panelů a 

informačních kiosků se seznámíte s řemeslnými postupy, dovednostmi, nářadím a výrobky kameníků, 

tesařů, kolářů, bednářů, truhlářů, provazníků, ševců a koželuhů. Speciální pozornost je věnovaná 

nejslavnějšímu řemeslu Novohradských hor – sklářství včetně lidových podmaleb na skle z jihočesko-

rakouského pohraničí. 



 2 

Expozice je určena nejen zájemcům o tradiční řemesla a historii regionu, ale také rodinám s dětmi. Malí 
návštěvníci se interaktivní hravou formou seznámí s výrobou různých předmětů, například kola. Nejen 
děti budou moci „vstoupit do dílny“ a zahrát si na mistra koželuha nebo ševce, vyzkoušet si sezení na 
pracovní stolici zvané „dědek“, zkusit složit vědro, navléknout skleněné korálky zvané páteříky nebo 
uplést provázek. 

Expozice je doplněna bohatými textovými a obrazovými materiály (vzpomínky starých řemeslníků) 
v informačních stojanech s dotykovou obrazovkou. Jihočeské muzeum vychází vstříc také zahraničním 
návštěvníkům, proto jsou všechny texty přeloženy do německého jazyka a expozice je přístupná i 
německy mluvícím návštěvníkům. Celá expozice je koncipována s důrazem na interaktivitu a zaměřena 
na návštěvníky všech věkových kategorií. Díky atraktivnímu prostředí tvrze a krásnému okolí 
Novohradských hor jde zároveň o ideální cíl rodinných výletů. 

Dále měli členové KK možnost zhlédnout expozici „Skleněné poklady“ s nejslavnějším novohradským 
černým a červeným hyalitem nebo expozici „Osobnosti Novohradska“ kam patří např. Thomas Klestil. 
Rakouský prezident a diplomat jehož kořeny sahají do osady Janovka u nových Hradů. 

Objekt Tvrz Žumberk u Nových Hradů je od r. 2020 zapojena do celostátního propagačního projektu 

OBJEVUJ PAMÁTKY, který prezentuje nestátní kulturní a technické památky a věnuje se jak tipům na 

výlety, tak aktualitám na objektech (kulturní akce, novinky, nabídka služeb atd.) 

 

Fr. Chrastina informoval o pobočkách v gesci JM, které jsou součástí rozvoje koncepce JM.:  

• Historická budova JM 

• Trocnov – Archeoskanzen 

• Muzeum Koněspřežky 

• Tvrz Žumberk 

 

Následně Fr. Chrastina pozval všechny přítomné na páteční slavnostní otevření Archeoskanzenu 

Trocnov. Celková koncepce Archeoskanzenu v Trocnově se vyvíjela od r. 2010 převodem majetku 

areálu Jana Žižky z Trocnova do majetku Jčk a do správy JM. Projekt byl zařazen do národního 

projektu I-CULT. 

V rámci tohoto projektu došlo ve spolupráci s předními odborníky z České republiky a z Rakouska 

k určení nejpravděpodobnější podoby různých tipů objektů využívaných na přelomu 14. a 15. st. 

Zároveň projekt řešil rozsáhlou badatelskou a archeologickou činnost v území areálu JŽ.  

Na základě těchto skutečností byl vytvořen projekt středověké vesnice a bylo rozhodnuto o jejím 

umístění v části areálu v dosahu vykopávek Mikšova dvorce. Celá stavba je realizována tradičními 

technologiemi. Projekt bude pokračovat vybudováním nového návštěvnického centra s parkovištěm pro 

300 aut a část by měla být financována z projektu IT I.  

Do rozvoje koncepce JM patří i archeologické výzkumy a složitá evidence sbírek. Nákup evidenčního 

systému v rámci NPO v řádu 5,5 mil. Kč, který provozuje Jihočeský kraj. Nepravděpodobnost ztráty dat 

je na 99,9 %. Nová metodika sbírky je i součástí nové koncepce JM. 

 

Před výše uvedenou exkurzí nechal pan místopředseda hlasovat o návrhu usnesení. 

 

NÁVRH USNESENÍ  

Kulturní komise Rady Jihočeského kraje 
bere na vědomí 
Koncepci rozvoje Jihočeského muzea v Českých Budějovicích, příspěvkové organizace Jihočeského 
kraje.  
 
 
Hlasování 9/0/0 

Usnesení přijato v navrhovaném znění  

 



 3 

Různé 

Žádný bod do různého.  

 

Na závěr navštívili členové kulturní komise Kostel Umučení svatého Jana Křtitele s odborným 

výkladem pana R. Josefíka.  

 

 

25. jednání proběhne ve středu 18. 10. 2023: sraz v 9:00 hod v ZOO Ohrada Hluboká nad Vltavou, 

přemístění do záchranné stanice Rozovy. 

 

Jednání bylo ukončeno ve 13:30 hod. 

 

 

 

Zapsala: Bc. Zuzana Zavázalová                                

 

 

Ověřovatel: Bc. Daniel Turek                     

 


